

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE:BUMBU PRENUMELE:BOGDAN ANDREI CNP

Postul pentru care candidează;Șef de lucrări

Disciplina:Tehnologia realizării aparatelor și protezelor chirurgicale,tehnologia realizării aparatelor și protezelor chirurgicale II,tehnologia protezelor dentare fixe-punți dentare I tehnologia punților dentare fixe-punți II

Poziția în Statul de funcții:19

Departamentul:Medicină Dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie

Universitatea din Oradea

Gradul didactic actual:Asistent universitar

Poziția în Statul de funcții:38

Disciplina:Anestezie și sedare în medicină dentară,Chirurgie orală

Departamentul:Medicină dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie din Oradea

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină Dentară	2002-2008	Doctor-Medic Diplomă de licență
2	Universitatea din Oradea	Departamentul pentru pregătirea personalului didactic Modulul I și II	2018-2019	Diplomă de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Medicină	2010-2014	Doctor în științe medicale

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Curs de inhalosedere conștientă cu protoxid de azot	Medicină	2016	Atestat

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Ministerul Sănătății	Chirurgie dento-alveolară	2010-2014	Medic specialist
2	Universitatea din Oradea	Medicină dentară	2016-prezent	Asistent universitar
3	Spitalul clinic județean de urgență Oradea	Chirurgie dento-alveolară ambulator de specialitate	2016-prezent	Medic specialist

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Lector universitar/șef lucrări

- deținerea diplomei de doctor;

Realizat

- publicarea a minimum 5 lucrări (în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat

- elaborarea, cel puțin în formă electronică, a unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Realizat

- deținerea titlului de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

Realizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr . crt .	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare		Cărți de specialitate		Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI	
		Minimal	Realizat/ Nerealizat	Minimal	Realizat/ Nerealizat	Minimal	Realizat/ Nerealizat
1	Șef de lucrări			<i>Osteointegrarea implantelor dentare de titan și de zirconiu, studiu morfo-clinic in vivo</i> ”, Bumbu Bogdan Andrei , Editura Primus, 2019, ISBN 978-606-707-307-2			
						“Correction of Class III malocclusions through morphological changes of the maxilla using the protraction face mask by three different therapeutic approaches” By: Vaida, Luminita Ligia; Moca, Abel Emanuel; Negrutiu, Bianca Maria; Bumbu Bogdan Andrei et al. ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY Volume: 60 Issue: 2 Pages: 605-615 Published: 2019 ISI IF 1,5	
						“Primary malignant melanoma of the bladder - case report and literature overview” By: Bumbu, Gheorghe Adrian; Berechet, Mihail-Claudius; Pop, Ovidiu-Laurean; Bumbu Bogdan Andrei et al. ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY Volume: 60 Issue: 1 Pages: 287-292 Published: 2019 ISI IF 1,5	
						“Clinical, surgical and morphological assessment of the pyeloureteral syndrome” By: Bumbu, Gheorghe Adrian; Berechet, Mihail-Claudius; Nacer, Karim; Bumbu Bogdan Andrei et al. ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY Volume: 59 Issue: 4 Pages: 1173-1177 Published: 2018 ISI IF 1,5	
						“Osseointegration of zirconium dental implants three months after insertion in rabbit femur. Histopathological study” By: Bumbu, Bogdan Andrei; Bumbu, Gheorghe Adrian; Berechet, Mihail-Claudius; et al. ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY Volume: 59 Issue: 3 Pages: 781-786 Published: 2018 ISI IF 1,5	

				<i>"A micro-computed tomography study of morphological aspect of root canal instrumentation with ProTaper Next and One Shape New Generation in mandibular molars"</i> By: Berechet, Diana; Rad, Ioana Alexandra; Berce, Cristian Petru; Bumbu Bogdan Andrei et al. ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY Volume: 59 Issue: 2 Pages: 499-503 Published: 2018 ISI IF 1,5	
				<i>"The urologist and child hydronephrosis caused by ureteral anomalies"</i> By: Bumbu, Gheorghe Adrian; Berechet, Mihail-Claudius; Nacer, Karim; Bumbu Bogdan Andrei ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY Volume: 59 Issue: 1 Pages: 197-201 Published: 2018 ISI IF 1,5	
				<i>"A Particular Situation of a Subvesical Obstruction in a Woman. Paraurethral Cartilaginous Subsympisic Cysts. Clinical Case"</i> By: Bumbu, Adrian; Bumbu, Bogdan; Nacer, Karim; et al. Conference: 14th National Congress of Urogynecology (Urogyn) Location: Eforie, ROMANIA Date: SEP 07-09, 2017 PROCEEDINGS OF THE 14TH NATIONAL CONGRESS OF UROGYNECOLOGY AND THE NATIONAL CONFERENCE OF THE ROMANIAN ASSOCIATION FOR THE STUDY OF PAIN Pages: 54-58 Published: 2017 ISI	
				<i>"Ureteral Lesions in Gynecological Pathology"</i> By: Bumbu, Adrian; Nacer, Karim; Bratu, Ovidiu; Bumbu Bogdan Andrei et al. Conference: 14th National Congress of Urogynecology (Urogyn) Location: Eforie, ROMANIA Date: SEP 07-09, 2017 PROCEEDINGS OF THE 14TH NATIONAL CONGRESS OF UROGYNECOLOGY AND THE NATIONAL CONFERENCE OF THE ROMANIAN ASSOCIATION FOR THE STUDY OF PAIN Pages: 82-89 Published: 2017 ISI	

				<i>“General Urologist and Genital Pathology in Children”</i> By: Bumbu, Bogdan; Nacer, Karim; Bratu, Ovidiu; et al. Conference: 14th National Congress of Urogynecology (Urogyn) Location: Eforie, ROMANIA Date: SEP 07-09, 2017 PROCEEDINGS OF THE 14TH NATIONAL CONGRESS OF UROGYNECOLOGY AND THE NATIONAL CONFERENCE OF THE ROMANIAN ASSOCIATION FOR THE STUDY OF PAIN Pages: 90-96 Published: 2017 ISI	
				<i>“Histological evidence concerning the osseointegration of titanium implants in the fractured rabbit femur”</i> By: Bumbu, Bogdan Andrei; Bumbu, Adrian; Rus, Vasile; et al. JOURNAL OF HISTOTECHNOLOGY Volume: 39 Issue: 2 Pages: 47-52 Published: 2016 ISI IF 0.33	
				<i>“Evolution of the osseointegration process in titanium implants with different thickness”</i> Bogdan Andrei Bumbu, Vasile Rus, Flavia Ruxanda, Adrian Bumbu, Viorel Miclăuș, Annals of the Romanian Society for Cell Biology, Vol. XIX, Issue 2, 2015, pp. 13-17 indexată BDI	
				, ”Regeneretation possibilities of the skeletal muscle around a titan implant” Bogdan Andrei Bumbu, Vasile Rus, Flavia Ruxanda, Adrian Bumbu, Ioan Oswald Annals of the Romanian Society for Cell Biology, Vol. XIX, Issue 1, 2014, pp. 49-54 indexată BDI	
				<i>“Studiul structural și ultrastructural comparativ al implantelor de titan și de zirconiu în femurul de iepure”</i> Bogdan Andrei Bumbu, Maghiar T. Teodor, Bumbu Adrian, Oswald Ioan, Acta Medica Transilvanica, Decembrie 2014; 2(4), pp. 154-156 indexată BDI	
				, “Evaluarea histopatologică comparativă a proceselor de osteointegrare a implanturilor de titan și zirconiu în osul femural de iepure” Bogdan Andrei Bumbu, Bogdan Uivărășeanu, Adrian G. Bumbu, Traian T. Maghiar Medical Connections/Conexiuni Medice ISSN 1843-9306, Octombrie 2014, Vol. 9, Nr. 3, pp. 19-24 indexată BDI	

				<i>"Correlations between TMJ dysfunctions and class II mechanics used for orthodontic patients"</i> Ligia Vaida, Dan Slăvescu, Raluca Iurcov, Ioan Vancsik, Dacian Sabău, Bogdan Andrei Bumbu, Al VI-lea Congres Internațional de Sănătate Oro-dentară și Management în Euroregiunea Mării Negre Istanbul, Turcia-Mamaia, România 23 mai-30 mai, 2009, pp.63, ISSN-1583-5588	
				<i>"Filling-mith or magic?"</i> Dan Slăvescu, Raluca Iurcov, Ligia Vaida, Bogdan Andrei Bumbu, Ioan Vancsik, Florina Toda Al VI-lea Congres Internațional de Sănătate Oro-dentară și Management în Euroregiunea Mării Negre Istanbul, Turcia-Mamaia, România ,23 mai-30 mai, 2009, pp.88, ISSN-1583-5588	